2023年２月28日

各 位

会 社 名 大黒天物産株式会社

代表者名 代表取締役社長 大賀 昭司

（コード番号：2791 東証プライム市場）

問合せ先 専務取締役 大村 昌史

電話番号 ０８６－４３５－１１００

連結子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）及び債権放棄に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、連結子会社であるマツサカ株式会社を吸収合併（以下、「本合

併」）することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。また、当社は、本合併にあ

たり当社がマツサカ株式会社に対して有する債権の一部を放棄することを併せて決議いたしました。

なお、本合併は、当社が100％出資する連結子会社を対象とする簡易合併であるため、開示事項・内容

を一部省略しております。

記

１．合併の目的

マツサカ株式会社は、岡山県内でスーパーマーケット事業を展開しておりますが、当社グループの営

業力の強化及び経営効率の向上を目的として、本合併を行うことといたしました。

２．合併の要旨

（１）合併の日程

合併契約承認取締役会 2023年２月28日

合併契約締結日 2023年２月28日

合併効力発生日 2023年６月１日（予定）

（注）本合併は、当社においては、会社法第768条第２項に定める簡易合併、マツサカ株式会社におい

ては、会社法第784条第１項に定める略式合併に該当するため、いずれも合併契約に関する株主

総会の承認決議を経ずに行うものであります。

（２）合併の方式

当社を存続会社とする吸収合併方式で、マツサカ株式会社は解散します。

なお、マツサカ株式会社は現在債務超過状態でありますが、本合併に先立ち、当社がマツサカ株式会

社に対して有する債権の一部を放棄し、債務超過状態を解消した後に本合併を行う予定であります。

・放棄する債権の内容  貸付金

・放棄する債権の金額  400百万円（見込）

・実施日        2023年５月31日（予定）

（注）同社に対する貸付金の債権放棄により、2023年５月期の当社の個別決算において特別損失を計上

する予定であります。なお、2023年５月期の連結決算においては相殺消去されるため、本債権放

棄による連結業績に与える影響はありません。

（３）合併に係る割当ての内容

当社は、マツサカ株式会社の全株式を所有しているため、本合併による株式その他の金銭等の割当て

はありません。

（４）消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

３．合併当事会社の概要（2022年５月31日現在）

 存続会社 消滅会社

（１）名称 大黒天物産株式会社 マツサカ株式会社

（２）所在地 岡山県倉敷市堀南704番地の５ 岡山県倉敷市西中新田486番地４

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 大賀 昭司 代表取締役会長 大賀 昭司

（４）事業内容 スーパーマーケット事業 スーパーマーケット事業

（５）資本金 1,661百万円 10百万円

（６）設立年月日 1986年５月22日 2017年11月29日

（７）発行済株式数 14,474,200株 200株

（８）決算期 ５月31日 ５月31日

（９）大株主及び持株比率

（2022年11月30日現在）

大賀 昭司 40.54％

日本マスタートラスト 6.73％

信託銀行株式会社（信託口）

JP MORGAN CHASE BANK 5.83％

385839

大賀 公子 5.16％

大賀 昌彦 5.16％

大賀 愛子 3.44％

大賀 大輔 3.44％

大賀 友貴 3.44％

公益財団法人大黒天財団 2.15％

BBH FIDELITY LOW- 2.12％

PRICED STOCK FUND

大黒天物産株式会社 100％

（10）直前事業年度の財政状態及び経営成績

 2022年５月期（連結） 2022年５月期（単体）

純資産 46,802百万円 △210百万円

総資産 81,930百万円 969百万円

１株当たり純資産 3,348.84円 △1,054,099.21円

売上高 224,150百万円 3,736百万円

営業利益 8,540百万円 △108百万円

経常利益 8,923百万円 △99百万円

親会社株主に帰属する当期純利益  5,617百万円 △76百万円

１株当たり当期純利益 403.30円 △380,297.55円

（注）存続会社の持株比率は、自己株式（545,300株）を控除して計算しております。

４．合併後の状況

本合併による当社の名称、所在地、代表者、事業内容、資本金及び決算期の変更はありません。

５．今後の見通し

本合併は、当社100％子会社の吸収合併であるため、連結業績への影響は軽微であります。

以 上